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Aan de directie van:
Stichting Fort aan Zee

3151 HS Hoek van Holland

Samenstellingsverklaring

Opdracht

Ingevolge uw opdracht hebben wij de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2017 van Stichting Fort aan Zee

te Hoek van Holland samengesteld op basis van de door u verstrekte gegevens. De verantwoordelijkheid voor de juistheid
en de volledigheid van die gegevens en voor de daarop gebaseerde jaarrekening berust bij de leiding van de

huishouding. Het is onze verantwoordelijkheid een samenstellingsverklaring inzake de jaarrekening te verstrekken.

Werkzaamheden

Onze werkzaamheden bestonden, overeenkomstig in Nederland algemeen aanvaarde richtlijnen met betrekking tot
samenstellingsopdrachten, in hoofdzaak uit het verzamelen, het verwerken, het rubriceren en het samenvatten van
financiéle gegevens. De aard en de omvang van deze werkzaamheden hebben tot gevolg dat deze niet kunnen
resulteren in die zekerheid omtrent de getrouwheid van de jaarrekening welke aan een accountantsverklaring of aan
een beoordelingsverklaring kan worden ontleend.

Bevestiging
Op basis van de ons verstrekte gegevens hebben wij de jaarrekening samengesteld in overeenstemming
met in Nederland algemeen aanvaarde grondslagen voor financiéle verslaggeving en met de wettelijke bepalingen

inzake de jaarrekening zoals opgenomen in Burgerlijk Wetboek Titel 9 Boek 2

Ondertekening van de samenstellingsverklaring

Wij vertrouwen erop hiermee aan uw opdracht te hebben voldaan. Tot het geven van nadere toelichtingen
zijn wij steeds gaarne bereid.

Haarlem, 21 april 2018
Ondertekening

Finally Finance
Thieu Mooren
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Resultaatvergelijking

Teneinde inzicht te geven in de ontwikkeling van het resultaat over 2017 volgt hierna een overzicht gebaseerd op de
winst-en-verliesrekening over 2017 met ter vergelijking de resultatenrekening over 2016.
Opbrengsten en kosten zijn hierbij uitgedrukt in euro's en in een percentage van de omzet.

2017 2016
Omzet 30.141 100,0% 32.185 100,0%
Kostprijs van de omzet -236 -0,8% -1.009 -3,1%
Brutomarge 29.905 99,2% 31.176 96,9%
Personeelskosten 8.256 27,4% 16.047 49,9%
Huisvesting 45.580 151,2% 21.902 68,1%
Exploitatiekosten 2.217 7,4% 0 0,0%
Kantoorkosten 1.725 5,7% 1.868 5,8%
Verkoopkosten 225 0,7% 1.152 3,6%
Algemene kosten 114 0,4% 930 2,9%
Totaal kosten 58.117 192,8% 41.899 130,2%
Bedrijfsresultaat -28.212 -93,6% -10.723 -33,3%
Financiéle baten & lasten -420 -1,4% 653 2,0%
Waardeverandering activa 5.070 16,8% 0 0,0%
Resultaat voor belastingen -23.562 -78,2% -10.070 -31,3%

Toelichting brutomarge
Het brutowinstpercentage is in 2017 gestegen met 2,4%.

De ontwikkeling van de brutomarge over 2017 ten opzichte van 2016 kan als volgt worden weergegeven:

Lagere brutomarge als gevolg van omzet daling -2.044
Hogere brutomarge als gevolg van inkoopwaarde daling 773
Lagere brutomarge -1.271

Toelichting bedrijfsresultaat



Bedrijfsresultaat gunstiger door:

Lagere personeelskosten
Lagere kantoorkosten
Lagere verkoopkosten
Lagere algemene kosten

Bedrijfsresultaat ongunstiger door:

Lagere brutomarge
Hogere huisvesting
Hogere exploitatiekosten

Lager bedrijfsresultaat

Stichting Fort aan Zee

7.791
143
927
816

1.271
23.678
2.217

Hoek van Holland

9.677

27.166

-17.489



Financiele positie

Stichting Fort aan Zee
Hoek van Holland

worden dat de omvang van balansposten in de loop van een jaar kan fluctueren en dat de waarde per balansdatum
aanmerkelijk kan afwijken van een willekeurige andere in het verslagjaar gekozen datum. Kengetallen kunnen

hierdoor zijn beinvloed.

Onderstaand volgt een samenvatting van de balans per 31 december 2017 en per 31 december 2016:

31 dec 2017 31 dec 2016
Activa
Materiéle vaste activa 11.185 8,9% 950 1,9%
Vorderingen en overlopende activa 114.501 90,8% 42.223 85,4%
Liquide middelen 456 0,4% 6.285 12,7%
126.142 100,0% 49.458 100,0%
Passiva
Kapitaal -57.938 -45,9% -34.377 -69,5%
Kortlopende schulden 184.080 145,9% 83.835 169,5%
126.142 100,0% 49.458 100,0%
Werkkapitaal
Op basis van de voorgaande balans kan een opstelling worden opgegeven van het werkkapitaal. Onder werkkapitaal
wordt verstaan het geheel van vlottende activa verminderd met de kortlopende schulden. De omvang van het
werkkapitaal geeft informatie over de liquiditeitspositie van de onderneming.
31 dec 2017 31 dec 2016 verschil
Voorraden en onderhanden werk 0 0 0
Vorderingen en overlopende activa 114.501 42.223 72.278
Effecten 0 0 0
Liquide middelen 456 6.285 -5.829
114.957 48.508 66.449
Af: Kortlopende schulden -184.080 -83.835 -100.245
Netto werkkapitaal -69.123 -35.327 -33.796
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Solvabiliteit

Uit de sovabiliteit - de verhouding tussen het eigen vermogen en het vreemd vermogen dan wel de verhouding tussen
het eigen vermogen en het totaal vermogen - blijkt het weerstandsvermogen van een onderneming. Hoe hoog deze
solvabiliteit moet zijn, hangt af van de aard van de onderneming. Hiervoor kunnen geen algemeen geldende normen

worden gegeven. Met behulp van onderstaande kengetallen kan een inzicht worden verkregen in de solvabiliteit van
de onderneming.

31 dec 2017 31 dec 2016
Verhouding eigen vermogen / vreemd vermogen -31,5% -41,0%
Verhouding eigen vermogen / totaal vermogen -45,9% -69,5%

Liquiditeit

Uit de liquiditeit, zijnde de verhouding tussen vlottende activa en de kortlopende schulden, blijkt in hoeverre een
onderneming aan haar financiéle verplichtingen op korte termijn kan voldoen. Met behulp van onderstaande
kengetallen kan een inzicht worden verkregen in de liquiditeitspositie van de onderneming.

31 dec2017 31 dec 2016
Quick ratio
(vorderingen, effecten en liquide middelen - voorraden) / kortlopende schulden 0,6 0,6
Current ratio
(vorderingen, effecten en liquide middelen) / kortlopende schulden 0,6 0,6

Rentabiliteit
De rentabiliteit van het vreemd vermogen geeft de kostenvoet aan van het in een onderneming werkzaam vreemd

vermogen. Met behulp van onderstaande kengetallen kan een inzicht worden verkregen in de rentabiliteit van het
vreemd vermogen in de onderneming.

31 dec2017 31 dec 2016

Rente lasten / gemiddeld vreemd vermogen 0,0 0,0
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Jaarrekening 2017



Balans per 31 december 2017

ACTIVA

Materiéle vaste activa
Inventaris

Vorderingen en overlopende activa
Vorderingen op groepsmaatschappijen
Overige vorderingen

Liquide middelen
Rekening courant bank
Deposito

Kas

31 dec 2017

11.185
11.185

114.501

0
114.501

0

0

456
456
126.142

Stichting Fort aan Zee
Hoek van Holland

31 dec 2016

950

41.723
500

964
5.169
152

950

42.223

6.285

49.458



Balans per 31 december 2017

Stichting Fort aan Zee
Hoek van Holland

31 dec 2016

31 dec 2017
PASSIVA
Kapitaal
Stichtingskapitaal -34.376 -24.307
Onverdeelde winst -23.562 -10.070
-57.938
Kortlopende schulden
Schulden aan groepsmaatschappijen 40.000 0
Schulden aan leveranciers en handelskredieten 0 18.124
Belastingen en premies sociale verzekeringen te betalen 2.557 1.443
Subsidies 139.000 56.745
Overige schulden 2.523 7.523
184.080
126.142

-34.377

83.835

49.458



Resultatenrekening over 2017

Omzet
Kostprijs van de omzet
Brutomarge

Personeelskosten
Huisvesting
Exploitatiekosten
Kantoorkosten
Verkoopkosten
Algemene kosten
Totaal kosten

Bedrijfsresultaat

Financiéle baten & lasten
Waardeverandering activa

Resultaat voor belastingen

2017

30.141
-236

29.905
8.256
45.580
2.217
1.725
225
114

58.117

-28.212

-420

5.070

-23.562

Stichting Fort aan Zee
Hoek van Holland

2016

32.185
-1.009

31.176
16.047
21.902
0
1.868
1.152
930

41.899

-10.723

653

0

-10.070



Kasstroom over 2017

Bedrijfsresultaat

Aanpassingen voor:

Afschrijvingen (en overige waardeveranderingen)
Mutatie voorzieningen

Veranderingen in werkkapitaal:

Mutatie operationele vorderingen
Mutatie voorraden en onderhanden werk
Mutatie operationele schulden

Kasstroom uit bedrijfsoperaties

Ontvangen/betaalde rentes
Ontvangen dividenden en opbrengsten effecten
Waardeverandering vordering vaste activa

Kasstroom uit operationele activiteiten

(Des)investeringen in immateriele vaste activa
(Des)investeringen in materiele vaste activa
(Des)investeringen in financiele vaste activa
Waarvan afschrijvingen

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Mutatie rekening courantschuld kredietinstellingen
Mutatie vermogencomponenten

Mutatie langlopende schulden

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Netto kasstroom
Koers- en omrekeningsverschillen op geldmiddelen

Mutatie geldmiddelen

Stichting Fort aan Zee
Hoek van Holland

2017
-28.212
0
0
0
-72.278
0
100.245
27.967
-245
-420
0
5.070
4.650
4.405
0
-10.235
0
0
-10.235
0
1
0
1
-5.829
0

-5.829
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Grondslagen voor de waardering

Algemeen

Algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening
De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische
kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost anders wordt vermeld,
worden de activa en de passiva opgenomen tegen nominale waarde.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts
opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun
oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomenindien zij voor het opmaken
van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve
afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden
gebaseerd op de geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage
van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf
van ingebruikneming.

Op terreinen wordt niet afgeschreven.

Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen worden opgenomen tegen nominale waarde, onder aftrek van de noodzakelijk geachte
voorzieningen voor het risico van oninbaarheid. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van
individuele beoordeling van de vorderingen.

Grondslagen voor de bepaling van het resultaat

Opbrengsten voortvloeiend uit de verkoop van goederen worden verantwoord op het moment dat alle
belangrijke rechten op economische voordelen alsmede alle belangrijke risico's zijn overgegaan op de koper.
De kostprijs van deze goederen wordt aan dezelfde periode toegerekend.

Bruto-marge

De bruto-marge bestaat uit de netto-omzet, de wijziging in de voorraad gereed product goederen in bewerking,
de geactiveerde productie ten behoeve van het eigen bedrijf, de overige bedrijfsopbrengsten, de kosten van
grond- en hulpstoffen en de kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten. Hierbij wordt onder
netto-omzet verstaan de opbrengst van de in het verslagjaar geleverde goederen en verleende diensten onder
aftrek van kortingen en de over de omzet geheven belastingen.

Exploitatiesubsidies
Exploitatiesubsidies worden ten gunste van de winst-en-verliesrekening gebracht in het jaar ten laste waarvan
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de gesubsidieerde uitgaven komen en waarin een definitief exploitatietekort zich heeft voorgedaan.

Een eventueel exploitatietekort dat in de toekomst aangevuld wordt, wordt opgenomen onder de kortlopende
schulden.

Buitengewone baten en lasten

Onder buitengewone baten en lasten worden verstaan baten en lasten die voortvloeien uit handelingen en
gebeurtenissen die duidelijk te onderscheiden zijn van de activiteiten in het kader van de gewone bedrijfs-
uitoefening en derhalve een zeer incidenteel karakter hebben.
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Toelichting op de balans per 31 december 2017

Materiéle vaste activa

Een overzicht van de materiele vaste activa is onderstaand opgenomen:

Inventaris
Aanschaffingen 950
Cum. afschrijving 0
Boekwaarde begin 950
(Des)investeringen 10.235
Afschrijvingen 0
Mutaties 10.235
Boekwaarde einde 11.185
31 dec 2017 31 dec 2016
Vorderingen en overlopende activa
Vorderingen op groepsmaatschappijen
RC Fort B.V. 1881 B.V. 79.501 6.723
RC Fort 1881 Holding B.V. 35.000 35.000
114.501 41.723
Overige vorderingen
Overige vordering 0 500
0 500
Liguide middelen
Rekening courant bank
Rekening-courant bank 0 964
0 964
Deposito :
Deposito 0 5.169
0 5.169
Kas
Kas 456 152

456 152
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Toelichting op de balans per 31 december 2017

Kapitaal
31 dec 2017 31 dec 2016
Stichtingskapitaal
Stichtingkapitaal -34.376 -24.307
-34.376 -24.307
Kortlopende schulden
31 dec 2017 31 dec 2016
Schulden aan groepsmaatschappijen
RC J.A. Beumer Vastgoed B.V. 40.000 0
40.000 0
Schulden aan leveranciers en handelskredieten
Handelscrediteuren 0 18.124
0 18.124
Belastingen en premies sociale verzekeringen te betalen
Te betalen omzetbelasting 2.557 973
Loonheffing 0 470
2.557 1.443
Subsidies
Nog te ontvangen subsidie 0 -15.000
Vooruitontvangen subsidie 193.187 193.187
Toegekende subsidie -518.143 -615.976
Ontvangen subsidie 463.956 494.534
139.000 56.745

Deze kortlopende verpichting zal worden vereffened met investeringen in het Fort 1881 die in 2018 en 2019 gedaan
zullen worden.

Overige schulden
Overige schulden 2.523 2.523
RC M.J. Daniels 0 5.000

2.523 7.523



Toelichting op de resultatenrekening over 2017

2017

Netto-omzet
Omzet hoog 5.267
Omzet laag 22.293
Omzet BTW vrij 452
Entree/ Rotterdam pas 2.129
Opbrengst Winkel 0
30.141

Inkopen

Inkopen hoog 74
Inkopen laag 0
Inkopen BTW vrij 162
Inkopen Winkel 0
236

Lonen en salarissen
Bruto lonen en salarissen 0

Reservering vakantiegeld 0
0
Sociale lasten
Sociale lasten 0
0
Overige personeelskosten
Onkostenvergoeding 733
Reiskostenvergoeding 399
Woon-werk vergoedingen 0
Vrijwilligersvergoeding 4.841
Kantinekosten 23
Overige personeelskosten 2.260
8.256
Huisvesting
Huur bedrijfshuisvesting 45.580
Onderhoud huisvesting 0
Schoonmaakkosten 0
Overige huisvestingskosten 0
45.580
Exploitatiekosten
Overige exploitatiekosten 2.217
2.217

Stichting Fort aan Zee
Hoek van Holland

2016

29.079
3.106
32.185

183

826
1.009

8.778
-538
8.240

1.689
1.689

141
843
13
2.745
42
2.334
6.118

20.000
661
1.168
73
21.902



Toelichting op de resultatenrekening over 2017

Kantoorkosten

Porti

Kantoorbenodigdheden
Telefoonkosten

Contributies en abonnementen
Overige kantoorkosten

Verkoopkosten
Reclamekosten

Reis- en verblijfkosten
Representatie

Algemene kosten
Adviseringskosten
Verzekeringen

Overige algemene kosten

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten
Rente vordering rekening courant
Rentebaten fiscus

Rentelasten en soortgelijke kosten
Bankkosten en provisie

Waardeverandering activa
Waardeverandering Liquide Middelen
Waardeverandering Vorderingen
Waardeverandering Toegekende Subsidies

2017

518
1.207

1.725

187
38
225

114

114

o

420
420

5.651
-1.320
-9.401
-5.070

Stichting Fort aan Zee
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2016

331
188

894
455
1.868

735
268
149
1.152

870

60
930

352
367
719

66
66
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Overige gegevens
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Overige gegevens

Voorstel tot bestemming van het resultaat over het boekjaar 2017

Het resultaat over het boekjaar 2017 bedraagt € -23.562. Het bestuur van de stichting stelt voor dit resultaat in
mindering te brengen op de Algemene Reserve.

Vooruitlopend op het hiertoe te nemen besluit door de Algemene Stichtingsvergadering is
dit voorstel reeds verwerkt in de balans per 31 december 2017.



